
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от _______  №

, г. Краснодар

Об утверждении плана организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий 

по оздоровлению от заболевания животных бешенством на территории 
пустующего частного домовладения, расположенного 

в микрорайоне Мамайка Центрального внутригородского района 
города Сочи Краснодарского края

На основании статей 3 , 9 ,  17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с выявлением бешенства у 
шакала, обнаруженного на территории пустующего частного домовладения, 
расположенного по адресу: Краснодарский край, город Сочи, Центральный 
внутригородской район, микрорайон Мамайка, ул. Плеханова, 69, подтвер
жденного исследованиями, проведенными в государственном бюджетном 
учреждении Краснодарского края «Кропоткинская краевая ветеринарная лабо
ратория» (экспертиза от 12 марта 2019 г. № 2211/145), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете- 
ринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания животных бешенством на территории пустующего частного 
домовладения, расположенного в микрорайоне Мамайка Центрального внутри
городского района города Сочи Краснодарского края (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни
ка отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно- 
профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарского края 
Рудь Н.А.

Р.А. Ярош



приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента ветеринарии 
Краснодарского края 
от 42Ш.Л04Й № .

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, 

ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий 
по оздоровлению от заболевания животных бешенством на территории 

пустующего частного домовладения, расположенного в микрорайоне 
Мамайка Центрального внутригородского района города Сочи

Краснодарского края

№
п/п

Наименование мероприятия Срок испол
нения

Исполнитель

1
1 Определить эпизоотическим очагом 

бешенства территорию пустующего 
частного домовладения, расположен
ного по адресу: Краснодарский край, 
город Сочи, Центрального внутриго- 
родской район, микрорайон Мамай
ка, ул. Плеханова, 69.
Определить неблагополучным пунк
том участок улицы Плеханова от до
ма № 75 до дома X» 57 микрорайона 
Мамайка Центрального внутригород
ского района города Сочи Красно
дарского края.
Определить угрожаемой зоной мик
рорайон Мамайка Центрального 
внутригородского района города 
Сочи Краснодарского края

12.03.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

Разработать, утвердить и выполнять 
план мероприятий по санации 
территории эпизоотического очага

12.03.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

отдел государственной ветери
нарной инспекции, ветеринарно- 
го надзора и контроля «Сочин-



провести эпизоотолого-эпидемиоло- 
гическое обследование эпизоотиче
ского очага, неблагополучного пунк
та и угрожаемой зоны, разработать 
план мероприятий по ликвидации 
эпизоотического очага и предупре
ждению новьж случаев заболевания

12.03.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

Сочинский филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае»

отдел государственной ветери
нарной инспекции, ветеринарно
го надзора и контроля «Сочин
ский»

Оформить предписание администра
ции Центрального внутригородского 
района города Сочи об отлове бес
хозных животных на территориях, 
прилегающих к эпизоотическому 
очагу

12.03.2019 отдел государственной ветери
нарной инспекции, ветеринарно
го надзора и контроля «Сочин
ский»

Провести среди населения неблаго
получного пункта разъяснительную 
работу об опасности заболевания 
бешенством и мерах его предупре
ждения; организовать подворный об
ход неблагополучного пункта для 
проверки условий содержания собак, 
кошек и других животных, выявле
ния больных бешенством, подозри
тельных по заболеванию животных

с 12.03.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

администрация Центрального 
внутригородского района города 
Сочи (по согласованию)

Сочинский филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае»

Расклеить объявления о проведении 
вынужденной вакцинации собак и 
кошек против бешенства в угрожае
мой зоне

с 12.03.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

администрация Центрального 
внутригородского района города 
Сочи (по согласованию)

администрация муниципального 
образования города-курорта Со
чи (по согласованию)

Организовать и провести вынужден
ную вакцинацию собак и кошек про
тив бешенства в угрожаемой зоне

с 12.03.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

Умертвить всех выявленных больных 
бешенством животных, а также собак

с 12.03.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»



и кошек, подозрительных по заболе
ванию в неблагополучном пункте, 
кроме покусавших людей или живот
ных, которых изолируют и оставляют 
под наблюдением

отдел государственной ветери
нарной инспекции, ветеринарно
го надзора и контроля «Сочин
ский» (контроль)

Установить постоянное наблюдение 
на территории пустующего частного 
домовладения за группой животных 
имевших контакт с больным бешен
ством шакалом. Этих животных 
осматривать не реже трех раз в день 
и подвергнуть вьшужденным при
вивкам антирабической вакциной в 
соответствии с наставлением по ее 
применению. После прививок изоли
ровать данных животных в течение 
60 дней

с 12.03.2019 ГБУ «Ветунравление города 
Сочи»

10 Трупы умерщвленных и павших от 
бешенства животных сжечь или ути
лизировать на предприятиях по про
изводству мясокостной муки. Допус
кается захоронение на скотомогиль
никах. Снятие шкур не допускается

с 12.03.2019 ГБУ «Ветунравление города 
Сочи»

отдел государственной ветери- 
парной инспекции, ветеринарно
го надзора и контроля «Сочин
ский» (контроль)

11 Провести дезинфекцию места, где 
находилось больное бешенством жи
вотное, одежды и других вещей, за
грязненных слюной и другими выде
лениями больного бешенством жи
вотного в соответствии с требовани
ями ветеринарного законодательства

с 12*03.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

12 В целях выявления лиц, подвергших
ся риску заражения, организовать 
проведение подворных (поквартир
ных) обходов с участием медицин
ских работников и сотрудников вете
ринарных з^еждений

с 12.03.2019 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Городская больница № 4 города 
Сочи» министерства здравоохра
нения Краснодарского края 
(по согласованию)

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

администрация Центрального 
внутригородского района города 
Сочи (по согласованию)



13 Лиц, подвергшихся риску заражения 
бешенством, направить на консуль
тацию к врачу-травматологу, кото
рый определит объем оказания меди
цинской помощи и лечения, включая 
постэкспозиционную профилактику

12.03.2019 Г осударственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Городская больница № 4 города 
Сочи» министерства здравоохра
нения Краснодарского края 
(по согласованию)

14 Провести отлов бесхозных животных 
на территории неблагополучного 
пункта, в угрожаемой зоне

с 12.03.2019 администрация Центрального 
внутригородского района города 
Сочи (по согласованию)

администрация муниципального 
образования города Сочи (по со- 
гласованию)________  '

15 Совместно с органами охраны при
роды и охотничьего хозяйства при
нять все доступные меры (отстрел, 
отлов, затравка в норах) к снижению 
численности диких хищников на тер
ритории Центрального внутригород
ского района города Сочи

с 12.03.2019 Сочинская РО ККОООР (по со
гласованию)

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

администрация муниципального 
образования города Сочи (по со
гласованию)___________________

16 В целях своевременного выявления и 
профилактики распространения бе
шенства диких животных:
- немедленно сообщать специалистам 
ветеринарной службы о случаях за
болевания или необычном поведении 
диких животных: (отсутствие страха 
перед человеком, неспровоцирован
ное нападение на людей или лшвот- 
ных);
- направлять в ветеринарные лабора
тории для исследования на бешен
ство трупы диких животных (лисиц, 
енотовидных собак, песцов, волков, 
корсаков, шакалов), обнаруженные в 
охотничьих угодьях, на территориях 
заповедников, заказников, в зеленых 
зонах крупных населенных пунктов;
- регулировать численность диких 
хищных животных, проводить от
стрел бродячих собак и кошек, бра
коньерствующих в охотничьих уго
дьях;
- при проверке путевок и охотничьих 
билетов у охотников охотничья ин
спекция охраны природы и егерская 
служба обязаны проверять регистра-

постоянно Сочинская РО ККОООР (по со
гласованию)

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»



1 2 3 4
ционные удостоверения собак, сви
детельствующие 0 прививке против 
бешенства; невакцинированных со
бак к охоте не допускать

Исполняющий обязанности руководителя 
департамента ветеринарии 
Краснодарского края

Руководитель Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Краснодарскому краю

Заместитель министра 
здравоохранения Краснодарского края

Р.А. Ярош;

М.А. Потемкина

Т.А. Солоненко:


